leico occurrit, dumq; collatis signis, pugna maximè fervet, signifer Sigurdi cæditur<sup>s</sup> ejus in locum alter substitutus, procedente conflictu, pariter occubuit: impensâ tertii, victoria Comiti stetit. Atque ita cives Orcadenses, possessiones suas & latifundia, post tot annorum intervallum, Comitibus oppignerata, certis tamen conditionibus, ut ex vita Comitis Ragnvaldi Kalii colligere licet, recuperabant.

Tradit *historia Islandica*, à Niale, viro multis nominibus commendatissimo, cujus vitam continet, *Niala* dicta, inter aulicos Comitis satellites purpuratos, quatuor fuisse Islandos. Quorum Karius Solmundius, (cujus avus Thorbiornus Jarlakappius, seu Comitum pugil, genere Norvegus, ex Orcadibus tamen in Islandiam profectus, sedem ibi fixit) primus dignitatem satellitii adeptus, mox etiam Quæstoris officio functus, quo Comes ad vectigalia ex Hæbudis exigenda, sibiq; deferenda, uti consuevit. Insignia gentilitia habuit leonem, in clypeo deaurato signatum. Affines ejus, Grimus & Helgius, Nialis filii, satellites deinde creati. Helgium insignia, cervus in scuto purpureo, decorabant, teste, præter *Nialem Arngrimo Crymogeæ Lib. II Genealogia XII.* qui hæc inde descripsit. Hos excipiebat Thorsteinus Halli, provinciæ. Sidæ Principis, filius, ad quem, duos posteriorum Orcadensium Comitum, originem referre, sub finem Capitis septimi monui. Ultimus sororius Thorsteini Flosius, vir nominatissimus. Quæ singulorum tempore inciderint, ordine, & suo quæque loco, exponam. Niali *Arngrimus Crymogeæ Lib. II.* hoc Poëtæ testimonium aptavit.

*Non illi melior quisquam, nec amantior æqui vir fuit.*

Hujus filii Norvegiam petaturi, vento ab ortu spirante, in occidentem transversum acti, sinum quendam Scotiæ ingressi sunt. Ubi, vix dum ancoris jactis, à Comitis Moddanis de Dungalsbæis filius, Snækollo & Griotgardo, duobus myoparonibus invaduntur. Conditiones defensionis aut deditiois navis merciumq; universarum deferuntur: prior eligitur, & vi propugnatur. Commodum autem accidit, ut, fervente certamine, altero gubernatorum navis Norvegicæ cæso, Karius decem navibus eò fortè delatus, auxilio iis veniret, id temporis quidem ignotus, debiliorem tamen partem causamq; meliorem propugnaturus. Nec exinde prælium diutius protractum est, utrisque piratarum, isto Karii, illo Helgii manu, occisis. Naves deditioe receptæ sunt. Partâ victoriâ, Karius Nialis filios in Orcades secum ad Comitem ductos, impensè ab animositate & fortitudine, quarum illustre specimen illo conflictu ostendebant, commendabat. Recepti hospitio ibidem hyemabant. Adultâ hyeme, cum Helgius solito tristior visus esset, jussus causam reddere, quæsit à Comite, num etiam in Scotiâ imperio suo subjectas provincias haberet: affirmanti, nunciavit Scotos, Præfectos ejus occidisse, & præclusisse nunciis portus, & navigia, ne hujus rei notitia ad eum deferretur. Quo audito, Comes vera dicenti præmium, honorum incrementum, falsa autem, pœnas, diminutionem capitis, denunciavit. Kario, Halgium virum frugi, præfago patre natum, mendacii immunem pronunciante, Comes, ut dictis fidem faceret, persuasus, nuncio ad Arnliotum Straumseyæ præfectum misso, diligenter, quid in transmarinis Scotiæ provinciis ageretur, exquirere jussit. Qui statim per exploratores cognovit, Comites Hundium & Melsnatum Melkolfi (qui postea regnavit) agnatus. Hallvardum de Trasvika Comitis Affinem, Præfectumq; occidisse; idq;, quæ potuit festinatione, referebat. Habito igitur delectu, copias, quàm celerrimè, Comes conscripsit. Quibus trans fretum in Catanesiâ deportatis, cognovit Comites, cum haud modica manu, non procul abesse. Aucto igitur ex reliquis Scotiæ provinciis (quas modò nominavi) exercitu, Comites, sub præcipitio Dungadi, aggreditur, qui cohortes aliquot, à reliqua acie separatas, inq; subsidiis locatas, tandem magno impetu in Comitem, haud exiguo ejus damno, immiserunt, Grimus interim & Helgio, Nialis filiis, circa vexillum Comitis fortiter rem gerentibus. Karius in Comitem Melsnatum versus, hastam ab eo in se immisam, medioq; cursu volentem, manu prehendit, eandemq; iterum in eum retorquens, pectus ipsius transverberavit. Cujus cæde consternatus Hundius, illico in fugam versus est, atque ita reli-

quias copiarum, metu percussas, secum traxit. Comes, intrepido animo, quantum viâ processerat, acer & indomitus hærebat in tergis retro sibi cedentium victor, graviorq; territis instabat, longiùs etiam persecuturus, nisi nunciatum esset, Comitum Melkolfum Dungalsbæis, (Buchanano Duncanbei vel Dunisbei) novis copiis instructum, adventum eorum expectare. Habito igitur concilio, domum redibant, contenti spoliis in præsens: neque è re futurum, adversus totas Scotiæ vires, perenni indigenarum, è continente, confluxu, semper crescentes, decertare. Domum itaque cum omni præda manubiisq; reditum. His, in insula Straumsey, more militari, divisis, in Hrossëyam itum: ubi, magnifico convivio celebrato, Grimum & Helgium, illum gladio clypeoq; inaurato, hunc annulo aureo chlamideq; donatum, purpuratorum satellitum collegio Comes inseruit. Kario quoque gladius, hæstaq; aurata muneri data. Manseruntq; hi tres satellites in ejus aula exinde duas integras hyemes, piraticâ æstivis temporibus, divitias famamq; comparantes. Norvegiam deinde Grimus & Helgius petebant: verùm ab Hacone, Hladarum Comite, qui, id temporis, partem ejus potissimam, partim proprio jure, partim Legati, seu Proregis, titulo, vicem *Haraldi Carulidentis* Daniæ Regis gerens, regebat, alienam iis culpam imputante male multati sunt, de quo carptim, capite proximo. Karius, cum reditibus annuoq; censu, ex Hæbudis collecto, cum, eodem tempore, ad Comitum pervenisset, periculo eos exemit. Apparet hinc, Hæbudas utriusque Comiti simul vectigales fuisse, eosq; invicem fæderatos, annum censum vel alternatim percepisse, vel ab uno eorum receptum inter se postea dividisse: nam & uterque ministerio Karii, in eo exigendo, usus est. An verò canon iste, ad regnum Norvegiæ, eâ tempestate, pertinuerit, incertum: cum superioribus Regibus, vectigalia inde pensitata non appareat. Certè, primis annis, ab occiso Grafeldo, Hacon, Thorgilsem à Vitrico suo Orrabeino, Orrabeini privignum appellatum, natione Islandum, nobilem virum, Comitibusq; Sogniæ prognatum, in Hæbudas misit, censum istum, integrum triennium intermissum, ut reposceret. Qui, tergiversantibus incolis, societate cum piratis occidentalibus inirà, eundem, armorum metu, extorsit, teste ipsius Thorgilsi historia, quæ fusè gesta ejus enarrat. His testimoniis satis probatum est, Haconi vectigales insulas istas fuisse, Sigurdoq; Comiti pariter obstrictas, & quidem eodem tempore. Id quod, præter adductum locum è Karii vita, historia Islandorum, quæ Thorsnesensium gesta describit, testatur: dum Thoroddum quendam Islandum perhibet, Quæstoribus Sigurdi, Orcadam Comitum, naufragis, Hiberniam pariter ac Hæbudas, periculorum vitæq; metu, vitantibus, cimbam, quâ Orcades peterent, parte censûs Hæbudensis, quem inde secum avexerant, carè vendidisse, unde ei cognomen Skattkaupande, seu censûs emptor, evenerit. Verùm ex his fortè haud abruptè concluditur, Hæbudas Norvegiæ, à temporibus Haraldi Pulchricomi, tributarias fuisse, postq; mortem Ketillis Simi ad obsequium reductas, sed Comites Orcadenses interdum tributis exigendis adhibitos, mercedis loco, portionem pensionis participasse. Eoq; tendere videtur, quòd Comes Sigurdus eas tributo submisisse dicatur, vice scilicet Principum Norvegorum, nec sine suo lucro. Quo etiam responsum Magni Nudipedis, ad Angliæ incolas, pertinet, Orderico Vitali notatum; cum se nec Anglorum nec Hibernorum ditiones infestare professus, sed colere insulas ad suam potestatem pertinentes, nimirum injustè expugnatas à Godredo Crovane, nunc verò iterum sub imperium Norvegorum reducendas. Hanc quoque sententiam, Haconis Senioris responsum, ad Regis Scotiæ Alexandri tertii legatos, firmat, qui Magnum Nudipedem, dum Hæbudas oppugnaret, respondisse refert, se terras ad suam hæreditatem pertinentes repetere, quæsi, ut videtur, tunc primò, vi ereptas. Verum non solum, à tempore Pulchricomi, dominium illud Norvegis competisse, sed ab anno circiter septingentesimo, penes ipsos mansisse, *Robertus de Monte* testatur: *Seldeno* locum paulo aliter adducente, quàm habet Editio Vecheliana Francofurtensis, publicata anno MDLXXXIII, ubi omittitur, quanto tempore Norvegis imperium in illas constiterit. *Johannes Jacium Pontanus, Discussionum historicarum Lib: 1, pag: 115, locum istum ex Editione,*

“quam *Seldenus* secutus est, his verbis producit: Insulas eò in mari (hyperboreo)  
 “XXXII tenuit, ante annos CDLX Rex insularum dictus tali tributo de Rege Nor-  
 “vegæ, quod quando Rex Norvegæ innovatur, Rex insularum dat ei decem mar-  
 “chas auri, nec aliquid facit ei in tota vita sua, nisi iterum alius Rex ordinetur in  
 “Norvegia. His *Pontanus* adiicit, quod hoc egregium antiquitatis monumentum,  
 satis quoque superq; demonstrat veterum Norvegæ Regum jus ac consuetudinem,  
 quâ illis perpetuò obnoxii, devoti; insulani isti, insulæq; fuerint. Nam ab anno  
 MCLXVII, si retro computemus, annosq; circiter quadringentos sexaginta subdu-  
 camus, nonne annum habebimus septingentesimum, & qui excurrit, de quo  
 ista Robertus memorat: tum scilicet haud aliis, quam Norvegæ Regibus paruisse  
 has insulas, ac eos, ut dominos, agnovisse, dum auri scilicet marcas decem, quo-  
 tiescunque Rex novus apud Norvegos inauguraretur, homagii, quod dicitur, ac fi-  
 dei clientelaris nomine dependerent.

Præter hos quatuor gentis Islandiæ satellites, quintum nobis *Vatzdænsium*  
*historia* suggerit, eundemq; Comitis propinquum, nomine Thorkelem, cognomen-  
 to Kraflam, Thorgrimi Karnsarenis Curionis filium, servâ Nereidâ natum, quem  
 pater, ut vilem partum, sibiq; indignum, instinctu maximè uxoris, maritalem con-  
 suetudinem, etiam in Mancipia, sparsam indignantis, exponi curavit. Inter semi-  
 dilutam nivium congeriem, palpitante vix spiritu, jam prope enectum, Curio Vatz-  
 dænsis Thorsteinus, (qui patris ejus avunculus erat) pro ægrotantis fratris salute,  
 illi Deo, qui Solem condiderat, voto, de puero liberando, suscepto, ex continen-  
 te, sustulit, fratriq; educandum tradidit, qui inveteratæ ægritudinis, ne vestigia qui-  
 dem ex eo die senserat. Exinde puer, præsentem divinam gratiam expertus, ma-  
 gnis virtutum incrementis, adolevit, ad annum usque ætatis duodecimum, quo æ-  
 mulum patris in Curionatûs petitione, mox etiam forte superiorem occidit, patriq;  
 eade illius, ad vacantem magistratum, aditum patefecit. Inde ad Orcades profes-  
 ctus, hospitio Comitis Sigurdi, primo per integram hyemem receptus, requisitum  
 genus suum, obiter quidem & sine accuratiore Comitis observatione, retulit. Cum  
 autem diversis ab aliis moribus, ne sede quidem sua moveret, nisi Comite egrediente,  
 eumq; solum observaret, & comitaretur, aulicorum gregem offendit. Fortè, ver-  
 no tempore, ad ludorum exercitia parte maximâ dilapsa, Comiteq; cum paucis, &  
 in his Krafla, in aula remanente, Comes palam constantiam ejus & industriam lau-  
 dabat, iteramq; quo genere, quâ familiâ ortum se prius prodiderat, reperere jussit.  
 Tum verò distinctius profiteatem interfatus, eodem, quo se, sanguine proguatum,  
 atque arctiore sibi nexu devinctum affirmat, non sine increpatione, quòd id tam diu  
 significare distulisset. Exinde eum, honoratiore loco ornatum, in militiam suam  
 adscivit, exscensuq; in Scotiam facto, cum solus, lustratis, post reditum ad naves,  
 copiis, desideraretur, cum requiri jussit, & reagentibus, parum in illepedo illo da-  
 mni, sine mora jussa exsequi præcepit. Cum duobus deinde congregientem inveni-  
 unt, quatuor circa occisis, istis adventu auxiliariorum dilapsis. Comite deinde  
 quærente, quid in mora fuisset, respondit: audivisse ex illo, à navibus in terram  
 excursum faciendum, non, è terra ad naves, sparsim sine mutua cura descenden-  
 dum. Rectè, Cognate, respondit Comes: nec de præda, in posterum, participa-  
 bit, qui, deserto vexillo, ad naves properat. Iterum Comiti quærenti, an, qui oc-  
 cisi erant, sui, an Scoti essent: Scotos esse, respondit, à se occisos: se enim prope  
 castellum quoddam vetus progrediente, delapsa muris Saxa unâ thesaurum devol-  
 visse, quem cum arripuisset, effusos castellanos in se impetum vertisse, eosq; even-  
 tu, quem cerneret, vel occisos vel repulsos. Thesaurus autem viginti selibras ar-  
 genti pendebat: atque is, ait Comes, tibi soli competit: minimè respondit Thor-  
 kell, totus enim tuus est. Comes dimidium se retenturum; reliquam partem illi  
 servare jussit. Exinde majorem gratiæ locum consecutus, atque inter purpuratos  
 satellites honoratus, securim argento obductam, vestitumq; de meliori nota, &  
 sub discessum, navem, mercibus, quas expetivit, instructam, dono accepit. Largitus  
 etiam Comes est matri ejus vestem muliebrem: patri selibras auri, libertatis ejus  
 pretium,

pretium, misit. Duas hyemes Thorkell ad Comitem cum remansisset, his donis instructus rediit. Mater statim libertate donata est. Ipse postea Curio Vatzdelensis factus, tandem etiam Christianorum Sacrorum particeps, conversus ab Episcopo Friderico & Thorvaldo Kodranis filio peregrinatore dicto: sed prævio miraculo persuasus fuit, istum numinis cultum non differre ab eo, quem majores ejus observassent, illi unicè addicti, qui Solem creavit. Schema cognationis inter Comitem Sigurdum & Kraflam hic subjicitur:

*Rognwaldus Meriarum Comes*

<i>Thoror Tacitus</i>	<i>Einar de Cespite</i>
<i>Vigdis Ingimundi Vatzdelensis uxor</i>	<i>Thorfinnus calvariarum</i>
	<i>Señor</i>
<i>Thordis Thorormi uxor</i>	<i>Ludovicus Comes</i>
<i>Thorgrimus Cornsarensis</i>	<i>Sigurdus Comes</i>
<i>Curio</i>	
<i>Thorkell Krafla Curio</i>	
<i>Vatzdelensis</i>	

Hujus Comitis tempore, Ulfus, cognomento Malus, Sandeyam incoluit, vir cognominis mensuram moribus implens. Is ab Haraldo, Kinarseyæ incola, ut prædia sua sibi venderet, postulabat: abnuenti minatus est, alio tempore, se ei extorturum, quod jam negaret. Paucis post diebus, ex inopinato rediit, captoq; Haraldo prædia simul & vitam se erepturum interminatus, nec segnius exsecutus est. Tanta injuria cum passim judiciis hominum vituperaretur, & Comiti quoque displiceret, Ulfus eo adito facinus excusavit, tanquam non in immeritum perpetratum. Jussus ergo ut hæredibus satisfaceret, paritum promisit. Erat Haraldo filius, nomine Helgius, juvenis eximius, qui eo tempore absens, piraticâ sinus Scoticos, laceravit, mercatoribus & rusticis, minus, quam piratarum mores ferrent, licet Ethnicus, iniquus. Hic, in reditu, in Bardum Ulfi propinquum (virum probum, qui mores injuriasq; ejus exosus, renunciatâ societate, se ei invito, & donec reduce Helgio lis componeretur, ut discederet dissidenti, subduxerat) abitum Rognwaldzeyæ molientem incidit, gnarusq; paternæ cædis, eum utpote propinquum Ulfi, innocentiam nequicquam excusantem invadit, strenueq; pugnantem, sed viribus inferiorem facile superat, occiditq;. Quo cognito, Ulfus milites colligit. Comes Helgium ad se vocatum increpat, quod pendente lite, & ad compositionemq; spectante, oblato honore spreto, ultionem exegerit. Is cum nihil sibi de satisfactione constituisse excusasset, & adhuc tamen velle se ejus judicio sistere significasset, sibi cordi futuram regressit Comes, suorum subditorum concordiam. Interea Helgius domum repetit: videns autem sibi ab Ulfo in insulis minus tutum, prædia dittrahit. Inde digressus, domum Ulfi absentis petit, diripitq; &, inter alia, etiam filiam ejus unicam, nomine Helgam, avehit, præfatus, patris necem non rectius rependi, quam filix permutatione. Nec illa quidem societatem ejus averfata: tamen, ut se missam faceret, hortabatur: patrem enim ubique eum persecuturum. Ille certamen se detrectaturum negabat, cum is causam, Comitis judicio, committere recuset. His cognitis Ulfus, multis navibus comparatis, eum quærit; minorem se contumeliam in eum usque diem inultam haud passum gloriatus, tandemq; deprehensum invadit, qui quantumvis debilior, pugnam tamen in noctem protraxit. Verum, cum, exinanitis milite navibus, in sequentem diem se vitam tutari nullo modo posse, facile cerneret, tempestasq; subito oborta ingrueret, arreptâ amicâ in undas se, de nocte, præcipitat, adnatansq; litori, & ingressus silvâ, in-

cidit in tugurium, quod vir pauper, nomine Thorfinnus, incolebat. Hic agnitum statim Helgium salutatur, clementiam in eo erga pauperes, etiam medio latrocinii piraticæque ardore observatam impensè laudat. Ibi hyems exacta, nuptiarumque interea cum Helga, intra tecta ejus, magis ex usu, quam pro conditione eorum, factæ. Sequente vere villam quandam ab eodem rustico conduxit, domumque ædificavit, præfagiens Ulfum cito moriturum. Nec fefellit opinio: exactis enim duobus annis, hoste jam defuncto in Orcades rediit, omneque patris sui, tum etiam Ulfi, agros, suo uxorisque jure allodiales recepit, abundavitque opibus. Horum filius Bardus, duodecimum annum agens, peregrè profectus, Christianis sacris initiatus est, qui tandem etiam Hiberniæ Episcopus factus. Id verò Monachi miraculosè factum fingunt, quod Divo Petro, sub mendici habitu, singulis per triennium annis, se accedenti, annuam operarum, rustico cuidam, vaccæ pretio in singulos locatarum, mercedem quot annis, nescius cui donaverit. Illuminatum deinde ab apparente sibi Apostolo, facile in literis profecisse, spartamque deinde, quam nactus erat, egregiè exornasse.

Interjecto tempore, cum Olafus Tryggvinus, anno CMXCV, astu Haconis Norvegiæ Comitis, ministro Thorere Klacka, ad destinatum sibi in Norvegia mortem illectus, ex Hibernia quinque (vel secundum alios sex) navibus solveret, in transcurfu Orcades petens, ad insulam Rognvaldzeyam naves applicuit. Ibi cum portum, in Asmundi sinu, subiisset, Comitem Sigurdum, cum tribus navibus, ad expeditionem paratum, in eadem statione deprehendit: eum igitur ad se accersitum his verbis affatus est. Haud equidem te later, Haraldum Pulchricomum, post debellatam inque potestatem redactam universam Norvegiam, Orcades & Hialtlandiam, cum pluribus aliis territoriis subegisse: has autem insulas, cum Hialtlandia, Comiti suo Rognvaldo, Potenti dicto, dono dedit, in satisfactionem filii, in expeditione Hæbudensi cæsi. Quas ille fratri Sigurdo iterum redonabat, ita tamen, ut ab Haraldo Comes constitueretur. Alio deinde tempore, Haraldus, cum valida manu ad Einarem Comitem oppugnandum mare transiit. Lis, intercessionibus bonorum virorum, hoc eventu composita est, ut Rex sibi omnes Orcades, & Hialtlandiam, vindicaret, suoque beneficio in posterum Comiti habendas permiserit, qui insuper, in satisfactionem, pro cæde filii ejus, Haldani Haleggi, seu Altiipedis, sexaginta auri selibras perpendit. Nec multo post, filius ejus Eiricus Blodoxius, Norvegia profugus, Comitis Einaris filios, non alio, quam clientum suorum loco habuit. Id quod facile probatu est: secum enim in Angliam Arnkelem & Erlendum comites assumpsit, qui una cum eo ibidem cæsi sunt. Thorfinnum autem Hausakliufum fratrem eorum insulis præfecit. Postea filii Eirici, Angliam profugi, insulas jure suo tenuerunt, quas discedentes Thorfinno affini suo permiserunt. Eius proximus Havardus in comitatum successit, quem Liotus, & hunc pater tuus Ludovicus excepit. Jam verò hæc patrimonii mei pars (quo nomine universum Pulchricomi imperium censeo) ad te pervenit, occisam maximam parte filiorum Blodoxii. Ragnhildis autem filia, licet adhuc supersit, tantorum tamen flagitiorum in his insulis perpatratorum insimulatur, ut haud imperii capax videatur, bonis potius omnibus, etiam capite, plectenda, modò, quæ de ea perhibentur, ita se habeant, quæ tamen veritatis speciem magnam præ se ferunt. Cum autem in potestatem meam perveneris, duas tibi condiciones propono, quarum alteram elige. Aut enim Christianam religionem, quoad vixeris, profiteor tu, cum omnibus subditis, sacraque lympham vos abluendos exhibeantur: mihi homagium præstato, meoque beneficio, fiduciario jure, nihil imminutâ libertate, majoribus usitatâ, Comitatum acceptum ferro, mihi in posterum amicus, Regni autem cælestis cum Deo in æternum particeps, mandatis ejus obtemperans: confestim moritor; atque te ita assumpto, ferro & flammâ universas insulas delebo, nisi populus hic veram libertatem, Christianamque sacra eligat, secus præter imminentem in præsens mortalibus extremam calamitatem, aliam longè graviorem, supplicia nimirum æterna, expectabit. Comes, animo adhuc præfenti, respondit: nequaquam, Rex, ad prostituendam.

endam, acceptam à patribus, religionem, inveteratumq; Deorum cultum abnegandum, aut sponte aut metu adigi me sinam: nihilò enim illis oculatior sum, nec, quæ in parte cultus ille Numinum, quem tu imperas, nostro præstet, perspicio. Videns ergo Rex Comitum in idololatriam obstinatum, arrepto filio ejus Hundio, vel Hvelpio (non, ut habet Theodoricus Monachus, Thorfinno) inq; insulis apud patrem enutrito, strictum gladium velut protinus occisurus intentans: jam, inquit, revera comperies, me nemini parsurum, qui cœlestis Numinis cultum, & quod ego annuncio, Evangelium ave fatur; hoc ipso gladio ante oculos filium pereuntem, obstinatus in propriam, tum etiam communem perniciem, pater conspicias, nisi servum te, cum omnibus tuis subditis, istius immensi Dei, quem ego colo, profitearis; neque ex his insulis discedam, prius, quam illius negotium perfecero, teq; cum hoc, quem teneo, filio, lustralibus undis ablutum conspexero. Hac necessitate compulsus Comes Regi morem gessit: itaque cum filio, cujus nomen in Hlodveris seu Ludovici mutatum est, se absque cunctatione baptizandum exhibuit. Inde Regi se subjiciens comitatum beneficio ejus acceptum recognovit, præstito ei solenni homagio, pignoreq; fidei, filio obside, tradito, quem, in Norvegiam discedens ab Orcadibus, postquam universum populum baptizandum curasset, secum duxit, multis verbi divini ministris, aliisq; viris doctis, ad informandum in susceptâ religione novellum gregem, relictis. His peractis, Olafus, comite amicè salutato, susceptum iter renovavit. Filius Comitum, exiguo tempore, apud Regem deinde vixit. Quo cognito, Comes obsequium solvens, novas amicitias fœderaq; cum Scotiæ Rege Melcolmo contraxit, ductâ in conjugem filiâ ejus. Inde Thorfinnus Comes natus est. Religionem autem fideliter in posterum, cum universis incolis coluit. *Odinus Monachus* hæc quidem eodem tenore refert, in tempore tamen dissentit: tradit enim Olafum Tryggvinum, secundo regni sui anno, quinque navium classe, in Angliam transfretâsse, domumq; messis tempore, repetivisse, assumptis secum Episcopo Jone, alio nomine, vel potius cognomine, Sigurdo, multisq; aliis Pastoribus, & in his Thangbrando & Thormodo, & pluribus aliis ordinis ecclesiastici viris, quos, ad avocandos ab idololatriâ cives suos, Christianamque religionem plantandam, adhibuit. In reditu autem ex Angliâ, quæ, scripsimus, Deum, per eum, gessisse asseverat. Id, licet ab omnibus membranis discrepet, propius fidem tamen videtur: tum, quod Rex Norvegiæ factus, jus in Orcades, tanquam feudum à Regibus Norvegiæ, non autem singulis ex posteritate Haraldî Pulchricomi recognoscendum, Regni jure sibi asserere & tantâ potentiâ auctus fortiter persequi nec temporis angustia, ut in illa subitanea cum Thorete Klacha navigatione, cujus modo memini facillè intercludi poterat.